ⁱ Mam. et Ulim. cum Puteano, Major. Mon. duobus Colb. et duobus regiis: *Et similitudine pretiosi sanguinis potemur.*

^j Anic., celarentur in perfidis.

^k Duo mss., et meritum cresceret, ut nihil deesset interius promisse veritatis.

^l Duo mss., virutis.

^m Laub.: *Quomodo ferrent homines ad hæc adhuc increduli.*

ⁿ Editi: *Quanto magis adhuc inscri:* sed illud adhuc, ut non necessarium, exsulat a plerisque mss.

^o Editi cum aliquot mss., et jam; at Laub. tres S. Germani et Martin., etiam; unus S. Germ., et per, omissio jam, atque ita Flor.

^p Maj. Mon., sed fieret mysterium miraculum.

^q In septem mss., aut perfidis, expuncto ^a. Vatic. vero hunc locum sic legit, aut perfidis execratio contentibus.

^r Editi, et jam.

^s In cod. Laub., cap. LIX.

^t Quatuor mss. addunt: *Ei de exemplis eorum qui viderint.*

tamen adhuc dubitantibus, ut et ipsi fiduciam de veritate perciperent, et alii de miraculo ad fidem solidarentur; nosque ^a Christi gratia per eamdem fidem uberioris participarentur. Nam quæ Veritas ^b repromisit sine aspectu credenda sunt. Sed quia duricordes ^c sumus, voluit divina mansuetudo in quibusdam omnibus satisfacere, ut ^d ulterius de his jam nemo dubitet. Porro quod si nec ostensa creduntur, nec ea quæ Veritas testatur, ex fide comunicantur; quærat quilibet ob satisfactionem sui, quid exspectet, quoniam nihil extra veritatem est, et quidquid veritas habet, hoc ^e ostensio per speciem, quando placuerit, representat. Unde credere oportet quod et hæc opportunissime ostensa sint, et nihil dubitare de his quæ Veritas repromisit, quia quisquis extra veritatem aliquid querit, non nisi falsitatem inveniet, et semetipsum, si quæ a Christo dicta sunt non receperit, extra veritatem secludit. Quod autem dixi sœpe ^f quibusdam visibile specie apparuisse, pauca ^g de pluribus pandam.

2. Beato igitur Basilio divina mysteria publice agente, Hebreus quidam se sicut Christianus populo commiscuit, officii ministerium et munera ⁱ explorare volens; vidit infantem partiri in manibus Basillii, et communicantibus omnibus, venit et ipse, dataque est ei vere caro facta. Inde accessit ad calicem sanguine repletum, ut vere est, et ipsius factus est particeps, atque de utrisque servans reliquias, abiensque in dominum suam, ostendit uxori sue ad confirmationem dictorum, et narravit quæ propriis oculis viderat. Credens ^j ergo ait: Vere quia horribile ^k et admirabile est Christianorum mysterium. Ita crastino venit ad Basilium, postulans se sine dilectione accipere quod in Christo est signaculum. Basilius autem sanctus non differens, sed consuetam Eucharistiam volenti ^l omnes salvare offerens, baptizavit eum cum omni domo sua credentem Domino.

3. Sed et illud ex vita B. Gregorii addendum. Cum matrona quædam nobilis singulis diebus Dominicis oblationes ^m facere consuevisset more ecclesiastico atque offerre, quadam die cum ad communionem sanctam inter alias venisset, ut corpus Christi acciperet; illi autem beatus pontifex offam ⁿ Dominici corporis porrexit, dicens: Corpus Domini nostri Jesu Christi prospicit tibi in remissionem omnium

^a Ita novem mss. Editi: *Et de Christi gratia per eamdem fidem participarentur.*

^b Quatuor mss., namque veritas testatur et repromisit.

^c Ita melioris notæ mss. Editi: *hæc ostensio.*

^d Editi, *Ut alterius: niendose et repugnantibus omnibus mss. qui legunt ut ulterius.*

^e Plures mss., *hæc ostensio.*

^f Cod. Colb., *de Christo.*

^g Editio Sirm.: *Sæpe quibusdam ardentius Christum amantibus visibili specie apparuisse. At mss. neopliures: Sæpe quibusdam visibili specie apparuisse. Laub. vero, Vatic. Laud. Remensis, S. Remigii, Turon., Maj. Mon., Rothom., S. Audoeni, regius unus: Amantibus hæc præmonstrata fuisse. Flor. cum Mam. et Wm.: Sæpe quibusdam Christum amantibus vreamonstrata fuisse.*

A pèccatorum; continuo subrisit; quod vir Dei videns, ab ea communionem sacram retraxit, et super altare posuit, donec, explicito ministerio sacro, interrogavit eam cur riserit. At illa: Recognovi, inquit, portiunculam oblationis meæ fuisse quam corpus Domini te appellasse audivi, et ideo risi. Tunc sanctus vir Gregorius loquens ad populum, exhortatus est eos Deum exorare precibus ad corroboramam fidem mulieris, ut visibili se ^o specie Dominus demonstraret, quod oculis mentis illa credere non valebat. Quod cum oratum fuisse, surgens una cum populo, mox cernentibus cunctis palam revolvit altaris, contuente etiam illa, invenit partem quam posuerat in modum digiti auricularis sanguine ^p superfusam. Tunc mulieri sacerdos inquit: Disce verum esse B quod Veritas ait, quia panis quem nos osserrimus, vere est corpus Christi, juxta ipsius vocem, et sanguis vere est potus. Crede jam tandem quod aliud esse non potest, nisi quod divina majestas voluit. Deinde sacerdos Christi continuo precibus egit, ut eadem caro et sanguis pristinam recipere formam; sicque factum est, ut omnes glorificarent Deum, et infidelitas pelleretur semioæ, sacroque sancta ^q communicata mysterio sanaretur.

4. Abbas autem Arsenius ^r tantæ sanctitatis et compunctionis gratia dicitur repletus fuisse, ut promissa lacrymarum exuberatione, pannum ad tergendum faciem semper in sinu deferret. Hic etiam sepiissime narrabat de quodam sene Scythi habitante, qui erat magnus in activa vita, simplex autem in fide, et errabat pro eo quod erat idiota, et dicebat non esse naturale [al., naturaliter] corpus Christi panem istum quem sumimus, sed figuram ejus esse. Hunc autem duo senes audientes quod diceret hunc sermonem, scientes quia magna esset vita ejus et conversatio, cogitaverunt quia innocenter et simpliciter diceret hoc. Et venerunt ad eum, et dicunt ei: Abba, sermonem audivimus cuiusdam insidieis, qui dicit quia panem quem sumimus non naturale corpus Christi, sed figura est ejus. Senex ait: Ego sum qui hoc dixi. Illi autem rogabant eum dicentes: Non sic teneas, abba, sed sicut Ecclesia catholica tradidit. Nos autem credimus quia panis ipse corpus Christi est, et calix ipse est sanguis Christi secundum veritatem, et non secundum figuram. Sed sicut

D

^b Sex mss. hi nimirum qui omittunt ea quæ de SS. Basilio et Gregorio sequuntur: *Unus et pluribus.*

ⁱ In uno cod. S. Germ., *munera divini gratiam explorare volens.*

^j Editi, *credens ergo ut vere, at melius mss., credens ergo ait; vere, etc.*

^k Unus Colb., *terrible.*

^l Ita omnes mss. Editi: *Volens omnes salvare.*

^m Editi, *oblationem: mss. omnes, oblationes.*

ⁿ Anic., *particulam et offam.*

^o Ita codex Anic. Alii mss. expungunt *se.*

^p Al., *sanguine superfuso.*

^q Editi, *sacroque sancto.*

^r Quæ hic narrantur ex relatione abbatis Arsenii, in duabus continentur mss. reginæ Suecæ 4564, et regis Christianissimi 4070.

l: principio pulverem de terra accepit, et plasmavit hominem ad imaginem suam, et nemo potest dicere quia non est imago Dei incomprehensibilis; ita et panis quem dicit quia corpus meum est, credimus quia secundum veritatem corpus est Christi. Senex autem ait eis : Nisi rem ipsam cognovero, non mihi satisfaciet petitio vestra. Illi autem dixerunt ad eum : Deprecemur Dominum hebdomada hac de mysterio hoc, et credimus, quia Dominus revelat nobis. Senex vero suscepit cum gaudio istum sermonem, et deprecabatur Deum dicens : Domine, tu cognoscis quia non per malitiam incredulus sum in re hac, sed ne per ignorantiam errem ; revela ergo mihi, Domine Jesu Christe, quod verum est ; sed et illi senes abeuntes in cellas suas, rogabant et ipsi Deum in cellis suis dicentes : Domine Jesu Christe, revela seni mysterium hoc, ut credat, et non perdat laborem suum. Exaudivit illos Dominus et hebdomada completa venerunt Dominico die in ecclesiam, et sederunt ipsi tres soli super sedile de sirpo, quod in modum fascis erat ligatum ; medius horum sedebat senex ille. Aperti sunt autem intellectuales oculi eorum, et quando positi sunt panes in altare, videbatur illis tantummodo tribus tanquam puerulus jacens super altare, et cum extendisset presbyter manum, ut frangeret panem, descendit angelus Domini de celo habens cultrum in manu, et sacrificavit puerulum illum, sanguinem vero ejus excipiebat in calice. Cum autem presbyter frangeret in parvis partibus panem, etiam et angelus incidebat pueri membra per medicas partes. Cum ergo accessisset senex, ut acciperet sanctam communio- nem, data est ipsi soli caro sanguine cruentata. Quod cum vidisset, pertimuit, et exclamavit dicens : Credo, Domine, quia panis qui in altari ponitur, corpus tuum est, et calix tuus est sanguis, et statim facta est caro illa in manu ejus panis secundum mysterium, et sumpsit illud in ore gratias agens Deo. Dixerunt autem ei senes : Deus scit humana natura quia non potest vesci carnibus crudis, et propterea transformavit corpus suum in panem, et sanguinem suum in vinum his qui illud fide suscipiunt, et egerunt gratias Deo de sene illo, quia non permisit Deus perire laborem ejus, et reversi sunt omnes cum gaudio in cellas suas.

5. Nonnunquam vero ad votum desiderantibus Christum haec præmonstrata leguntur; sicut illud in gestis Anglorum, quod quidam presbyter fuerit religiosus valde, *Plegwils* nomine, frequenter missarum solemnia celebrans ad corpus S. Niniae episcopi et confessoris, qui cum digno moderamine sanctam, Christo proprio, duceret vitam,

^a Hic in cod. Laub. incipit cap. LXI : *Miraculi intimatio super idem sacrosanctum mysterium.*

^b Editi, *Nini*; ms. Major. Mon., *Nili*.

^c In cod. Maj. mon. deest *piis*.

^d Anic. et Major. Monast. cum Ulim. : *In terris passum*. Mam. cum Puteano, Remig. uno S. Germani omittit *passim* sive *passum*.

^e Vatic. *Virginis matris*.

A cœpit omnipotentem Deum piis pulsare precibus, ut sibi monstraret naturam corporis Christi atque sanguinis. Itaque non ex infidelitate, ut assolet, sed ex pietate mentis ista petivit; fuerat enim a puero divinis legibus imbutus, et propter amorem superni Regis olim patriæ fines et dulcia liquerat arva, ut Christi mysteria exsul sedule disceret. Idcirco ejus amore magis succensus, quotidie pretiosa munera offerens, poscebat sibi præmonstrari quæ foret species latitans sub forma panis et vini; non quia de Christi corpore dubius esset, sed quia vel sic Christum cernere vellet, quem nemo mortalium jam super astra levatum, in terris d passim conspicere potest. Venerat ergo die ut idem celebrans pie solemnia missarum more solito pro B cubuit genibus : *Te deprecor*, inquit, *Omnipotens, pande mihi exiguo in hoc mysterio naturam corporis Christi, ut mihi liceat eum prospicere præsentem corporeo visu, et formam pueri, quem olim sinus e matris tulit vagientem, nunc manibus contractare*; qui dum talia precaretur, angelus de celo veniens affatur : *Surge, inquit, propere, si Christum videre placet; adest præsens corporeo vestitus amictu, quem sacra puerpera gessit. Tunc venerabilis presbyter pavidus ab imo vultum erigens, vidit super aram Patris Filium puerum, quem Simeon infantem portare suis ulnis promeruerat. Cui angelus inquit : Quia Christum videre placuit, quem prius sub specie panis verbis mysticis sacrare solebas, nunc oculis inspice, attracta manibus. Tum sacerdos cœlesti munere fretus, quod mirum dictu est, ulnis trementibus puerum accepit, et pectus proprium Christi pectori junxit; deinde profusus in amplexum, dat oscula Deo, et suis labiis pressit pia labia Christi. Quibus ita exactis, præclara Dei Filii membra restituit in vertice altaris, et replevit cœlesti pabulo Christi mensam. Tum rursus humo prostratus deprecatus est Deum, ut dignaretur ipse iterum verti in pristinam speciem; qua exulta oratione, surgens a terra, invenit corpus Christi in formam remeasse priorem, uti deprecatus fuerat; et mira omnipotentis Dei dispensatio, qui ob unius desiderium ita se præbere dignatus est visibilem, et non in figuram agni, ut aliis quibusque sub hoc mysterio, sed in formam pueri, quatenus et veritas patesceret in ostendo, et sacerdotis desiderium impletetur ex miraculo, nostraque fides firmaretur ex relatui. Verumtamen non prius idem communicase pueri corpus et sanguinem legitur, quam rediret in prioris formæ speciem, ne absurdum videretur quod præsumpserat, et fides uberioris requiratur interius in eodem quod exterius visu conspicerat. Hæc i-*

^f Al., ab humo.

^g Cod. Vatic. hunc locum sic legit : *Super arare summi Patris unigenitum incarnatum Jesum, quem senex justus Simeon, etc.*

^h Editi, prostratus homo.

ⁱ Editi, quibusdam.

^j In codice Laub. hic incipit cap. LXI : *Exemplum de manna.*

terum dixisse sufficiat de ostensione carnis Christi pro assertione veritatis.

6. Cæterum, si quis ex eo non credit illud quod in Evangelio predicatur, prioribus, inquam, illis deterior videtur, qui, sub unius speciei gustu, omnem saporem et omne delectamentum fide percepant. Nec tamen illud tunc aliud monstratum, licet quidquid saporis et delectamenti est interius, sub uno eodemque colore totum manna præstiterit. Potior quippe virtus rerum est, quam species et fuscatus ^a color, idcirco virtus magna ^b consideranda est, quam color seu sapor exterius; quia qui universis ^c virtutem naturæ dedit, hic ^d huic sacramento divinitus indulsit, ut sit caro et sanguis ipsius, ut quod caro et sanguis Christi Ecclesiæ contulit, hoc totum sacramentum hujus mysterii compleat, et ad immortalitatem suos immaculatos cœlenter perducat; carnales quoque et corruptibles ad spiritualia et incorruptibilia ^e proficere faciat. Propterea ergo debuit spiritualiter celebrari, quatenus per ^f hoc de visibilibus ad invisibilia feramur, et quod adhuc latet, fide instantius requiramus. Nihilque dubitandum de specie, dum virtus Christi interius totum præstat ex mysterio, quidquid Evangelium reprobavit ex Divinitatis oraculo.

CAPUT XV.

Quibus verbis hoc mysterium conficitur.

1. Nulli dubium quod sicut quando in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti tertio mergimur in fonte, tunc utique baptizamur, non in virtute illius et potestate qui haec dicit, sed in virtute Christi, qui hoc præcepit, dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Marc. xvi*). Sic utique et hoc sacramentum non meritis, non verbis humanis, sed procul dubio divinis efficitur et consecratur mandatis. Creatur enim ibidem ex aliquo, non qualisunque, sed nova salutis creatura, caro et sanguis Christi, veluti in baptismō homines ^b nova efficiuntur creatura, et corpus Christi. (*Ambr.*) Idcirco non assimilandum est quod alterius verbis, quod ullius ⁱ alterius meritis, quod potestate alicujus ista sicut, sed verbo Creato-

^a *Septem mss., fuscatus color.*
^b *Editi, virtus magis consideranda.*
^c *Vatic., universis rebus. Flor., universæ virtutem naturæ dedit.*
^d *Ms. Maj. mon., hoc huic.*
^e *Editi, perficit; Flor. et ms. S. Audoeni, perficiat; mas. octo, perficere faciat.*
^f *In cod. Maj. mon. expunctum est per hoc.*
^g *In cod. Laub. hic incipit cap. LXII cum hoc titulo: Non dubitandum de specie dum virtus Christi totum interius præstat. Apud Mam. Ulim. et in recenti cod. S. Germ.: Quod hoc mysterium nullius meritis consecratur, nisi illius cuius nutu reguntur et sunt.*
^h *Sex mss., homines efficiuntur novi et corpus Christi.*
ⁱ *Ita cod. Laub.: reliqui communiter mss. expungunt alterius.*
^j *Quinq. mss., creator tantæ rei.*
^k *Laub., nihil aliud sunt quam laudes gratiarum*

Aria, quo cuncta creata sunt visibilia et invisibilia; cuius ergo potentia creata sunt prius, ejus utique verbo ad melius recitantur, quia nemo creator alijcujus i rei, aut recreator, nisi unus Deus catholice prædicatur. Propterea veniendum est ad verba Christi, et credendum quod in ejusdem verbis ista consciuntur. Reliqua vero omnia quæ sacerdos dicit, aut clerici canit, k nihil aliud quam laudes et gratiarum actiones sunt, aut certe obsecrationes fidicium, postulationes, petitiones. Verba autem Christi sicut divina sunt, ita efficacia, ^l ut nihil aliud proveniat quam quod jubent, quia æterna sunt. *Cælum, inquit, et terra transient*, verba autem mea non transibunt (*Matth. xxiv, 35*), sed facient omnia ad quæ præmissa ^m sunt, quia Patris non nisi unum et substantivum et consubstantiale ac sempiternum est Verbum. Unde sacerdos prius inter cætera etiam verba evangelistarum assumens, ait: *Qui pridie quam patetur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, elevatis oculis in cælum ad te Patrem suum omnipotentem, gratias tibi agens benedixit, fregit et dedit discipulis suis.* Ecce usque ad istum locum verba sunt evangelistarum; porro deinceps verba sunt Dei, potestate et omni efficientia plena: *Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum.* Sed ne forte putares quod de illo uno tantum pane et in illa una hora hoc eum esse jusserit secutus ⁿ adjungens ait: *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxi, 20 et seqq.*). ^o Unde fatendum, quod quidquid tunc illud sicut quod Apostoli ab eo percepunt, hoc totum est, quia id ipsum est; et si velis audire quid est, *Hoc est*, inquit, *corpus meum, quod pro vobis tradetur*. Crede, o fili, quia ita est, quoniam ipse dixit, et factum dubitare non potes; ipse mandavit et creatum est. Præceptum ergo posuit ^p, *In meam commemorationem hoc facite;* et ideo quotiescumque fit catholice, vere hoc fit quod dictum est: *Hoc est corpus meum.*

2. Simili modo posteaquam cœnatum est: refert sacerdos verba evangelistæ: *Accipiens hunc præclarum calicem.* Et notandum quod hunc quem osserimus, et non aliud, in sanctas ac venerabiles manus suas ^q [ab eo quod continet id quod continetur

^l *actiones fidicium obsecrationes.*

^m *Cod. Maj. mon., ita efficientia.*
ⁿ *Ita mss. omnes. Editi, transibunt.*
^o *Editi, cum Flor., ad quæ missa sunt.*
^p *Editi, cum aliquot mss., et elevatis; at plures mss. expungunt et.*

^q *Editi, secutus, adjunxit et ait.*
^r *Hic in cod. Laub. incipit cap. LXIII. Fatendum quod illud quod apostoli accepunt, quando Christus eis dixit: Hoc est corpus meum, idem nos, non aliud accipimus, si digne accipimus.*

^s *In editis Flor. et in ms. S. Germ. adduntur isthæc: In hoc ergo verbo creatur illud corpus, quin divinum Verbum est, et omnipotentia plenum, ubique præsens, ubique omnia complens. Et quod dicit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, crede, etc.*

^t *Editi addunt dicens.*
^u *Inclusa parenthesis desunt in Editis Flor. et in ms. S. Germ.*

estendens, dicit eum accepisse], item tibi gratias A agens benedixit, et dedit discipulis suis, dicens ^a. Audisne ubique, quod ipse gratias egreditur, quod benedixerit? et ideo licet nos gratias agamus Deo, ille est qui pro nobis gratias agit per se, et nos tamen per illum; et quia per illum, ejus gratiarum actio jure dicitur. Sic itaque, licet sacerdos benedicat, ipse est qui benedicit et frangit; alioquin nisi ejus esset benedictio, nulla ^b sanctitas in eo esset: unde in Levitico ad Aaron et ad filios ejus: *Invocabitis ergo nomen meum super filios Israel, et ego benedicem eos (Num. vi, 27).* Sacerdos ergo invocat, sed ipse benedicit et frangit; quia nisi ille frangeret hunc panem, parvuli omnes jejuni remanerent. Hinc quoque propheta suspirans, quia needum Christus venerat, aiebat in Lamentationibus suis: *Parvuli pertinuerunt panem, nec erat qui frangeret eis (Thren. iv, 4).* Et ideo hic solus est qui frangit hunc panem, et per manus ministrorum distribuit ^c credentibus, dicens: *Accipite et bibite ex hoc omnes, tam ministri quam et reliqui credentes: Hic est calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti.* In hoc quippe verbo sanguis efficitur, quod ante vinum et aqua fuerat. Efficitur ergo sanguis, sed ille utique quem discipulis tradidit; sanguis plane Novi et aeterni Testamenti, quod testamentum nunquam immutabitur, quia aeternum est; nunquam veteraset, nunquam irritum erit: et *hoc est testamentum hereditatis nostrae, per quod nobis divina et coelestia traduntur.*

3. Nec igitur est mysterium fidei. De hujus namque sanguinis figura populus sanctificatus est Veteris Testamenti. Sed in illo sanguine umbra erat, hic autem veritas: *Qui pro vobis, inquit, effundetur, et pro multis in remissionem peccatorum.* Nam ubi Lucas dixit, *pro vobis*, ibi Matthaeus *pro multis* posuit (Matth. xvi, 28); unde credendum quod Christus utrumque dixerit, quia hic sanguis et pro apostolis et pro multis qui credituri erant per verbum eorum effusus est. Hic utique et non alias, neque alicuius ^d alterius, sed sanguis Iesu Christi in hoc verbo efficitur. Viget autem hoc verbum et manet, *Hic est enim calix sanguinis mei, qui pro vobis fundetur et pro multis.* Quapropter, o homo, quotiescumque bibis hunc calicem, aut manducas hunc panem, non aliud sanguinem te putes bibere, quam eum qui pro te et pro omnibus effusus est in remissionem peccatorum; neque alias carnem, quam quae pro te et pro omnibus tradita est et peperdit in cruce, quia sic Veritas testatur: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Et de calice: *Hic enim sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.* Unde

^a Vatic. cum altero ms. addunt: *Accipite et bibite ex eo omnes, hic est enim sanguis meus.*

^b Ms. Maj. mon., nulla secura sanctitas.

^c In cod. Laub. hic incipit cap. LXIV: *Quod sacerdos Domini in consecratione quorumlibet invocat, sed Christus benedicit, frangit, et tribuit.*

^d Tres mss., distribuit etiam calicem credentibus.

^e In plerisque mss. desideratur alterius.

^f Hic tunc restitulimus ope codicis Vaticani, quod ab aliis exsulat mss.

sicut tunc ^g in remissionem fatus est peccatorum et traditus, ita adhuc ^h hodie in remissionem conditur et potatur delictorum: ut quia in terris sine quotidianis levibusque delictis vivere non possumus, ut praemisi, tali esca et potu resecti, sine macula et ruga inveniamur, et non solum hoc, sed etiam omni benedictione coelesti, qua in illis est, repleamur, ac per hoc unum corpus cum illo et in illo maneamus, ubi Christus caput et nos omnes membra censemur.

CAPUT XVI ⁱ.

Utrum hoc corpus post consecrationem panis jure queat vocari.

1. Quod panis etiam quamvis vera caro sit, hoc mysterium possit nominari probat Apostolus, ubi dicit: *Probet se homo et sic de pane illo edat, et de calice bibat (1 Cor. xi, 28):* quia ^j Christi caro et vera caro, et tamen panis vivus qui de celo descendit jure catholice prædicatur: caro quidem secundum gratiam, panis vero secundum efficientiam, quia sicut hic panis terrenus vitam subministrat temporalem, ita ille coelestis vitam præstat aeternam et celestem, quia vita est sempiterna. Denique et sanguis hic secundum efficientiam, simili modo vinum typicus potest vocari, quia sicut vinum lætitificat cor hominum sobrie potatum, ita longe locupletius hoc vinum sanguinis lætitificat cor hominis interioris, et inebriat mentem amore spirituali: unde dictum est: *Calix i mens inebriens quam præclarus est (Psalm. xxii, 5):* Et: *vinum lætitificat cor hominis (Psalm. cxii, 45).* De quo nimis vino sponsa in Canticis exultat, quod Christus in ea suam ordinaverit charitatem. Cæterum secundum præmissam doctrinæ veritatem, nihil aliud quam caro Christi et sanguis jure creditur, quae non sapore carnis, sed spirituali dulcedine degustantur, et fidei ratione intelliguntur.

CAPUT XVII ^k.

Utrum plus ex eo habeat, qui majus aut qui minus acceperit.

1. Si enim figura istius sacramenti in manna illa coelesti præcessit, vere et hujus rei ratio exinde aperte monstratur, quod dicitur: *Qui plus collegat, non habuit amplius, neque qui minus paraverat invenit minus (Exod. xvi, 18; II Cor. viii, 15).* Non est omnino quantitas visibilis in hoc aestimanda mysterio, sed virtus sacramenti spiritualis; sicut nec quantitas hominis Christi metienda in corpore, sed virtus in eo et divinitas consideranda: nam plus retulit mulier illa in Evangelio, que lumbriam vestimenta ejus tetigit, quam turba quæ totum corpus

^g Editi, ad hoc, contra fidem omnium mss.

^h In cod. Laub. cap. LXV.

ⁱ Cod. Laub., *qua de Christo caro vera caro est.*

^j Duo mss., *Calix trus.*

^k In cod. Laub. cap. LXVI. Titulus vero hujus capituli apud Ulim. et in recenti S. Germahii mss. sic effertur: *Vim et rationem hujus sacramenti corporis et sanguinis Domini prorsus a rationis sensu esse reconditam.*

^l In duabus mss. deest *habuit*

present, quia plus eum mente concepit, cum ^a fide creditit. Idcirco cogitandum est a nobis, non quantum dente premitur, sed quantum fide et dilectione ^b capitur. Non enim recte caro Christi sine divinitate sumitur, nec divinitas sine carne praestatur. Unde in Evangelio: *Regnum cœlorum simile dicitur thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, et vadit et vendit omnia, et emit agrum illum* (*Math. xiii, 44*). Quia nec ager, corpus videlicet Christi, sine thesauro, ^d nec thesaurus divinitatis sine agro ^e carnis jure comparatur. Et, o quam bene ^f in agro thesaurus absconsus dicitur! quia in carne Christi divinitas corporaliter inhabitans etiam in hoc mysterio ab aspectu oculorum ne ^g videatur subtrahitur, ut fide ^h avidius queratur, quæsita verius ⁱ inveniatur, inventa vero charius habeatur, et habita desiderabilius fruamur; i quia in Christo omnis plenitudo corporaliter inhabitat, sine dubio, divinitatis. Idcirco necesse est, qui corpus ejus comedere, de plenitudine divinitatis illud [*f. illius*] fide percipiat. Unde sanctus evangelista: *Et omnes, inquit, de plenitudine ejus accepimus* (*Joan. i, 16*). Alioquin nisi de plenitudine ^k prius accipias, nec ad modicum carnis pervenire poteris, quia non thesaurus emitur propter agrum, sed ager propter thesanrum. Nam thesaurus de plenitudine divinitatis cum eo et in eo credentibus ^l venundatur; et ideo, fili, hoc mysterium dum communicas, dilata sinum mentis tuæ, emunda conscientiam, et percipe non quantum mica exhibet, sed quantum fides capit; quia in Christo plenitudo divinitatis manet, in te autem de plenitudine, non quanta est, sed quantum idoneus fueris, praestatur.

CAPUT XVIII.

Car hoc mysterium ante passionem discipulis traditur.

Ante passionem autem Domini hoc sacramentum Ideo celebratum est, ut de legali pascha continuo, quia umbra removenda erat, ut veritatis ^m lux claresceret. Nunquam ⁿ umbra potest desistere, nisi radiante luce. Aliud vero Christus noverat, quod et boni digne, et mali indigne hoc mysterium, licet praestatur.

^a Ita locum istum restituimus ope ms. Maj. mon., nam alii mss. expuncto cum legunt: *Et fide creditit.*

^b Mamer. cum tribus mss., *dilectione et dilatatione capitum.*

^c Cod. unus regius addit: *Abscondit, et prægaudio i. lius.*

^d Editi addunt: *Divinitatis; quod ab oranibus mss. abesi.*

^e Flor., *sine agro, id est corpte Christi.*

^f Editi: *Oxi quam bene; ms. Laud.: Qui bene; duo mss.: Quia quam bene; Flor.: Bene autem. Quatuor mss.: Et o quam bene.*

^g Editi, *cum Flor., ne caro videatur.*

^h Tres mss., *ne fides avidius.*

ⁱ Putean. cod., *quæsita veritas.*

^j Editi et Flor., *fruatur.*

^k Editi, *de plenitudine ejus, sed mss. expungunt ejus.*

^l Mamer., Ulim. cum quinque mss., *a credentibus emittat; duo mss., emendatur; Laub., emundatur.*

^m Laub. cap. LXVII.

^a sumptive, accepturi essent, voluit formam cunctis dare communicantibus, quid boni, quidve mali percipient: et p ideo Judas in figuram omnium malorum ad percipiendum q admittiatur. Nam si post resurrectionem fieret, jam Judas cum sanctis apostolis communicare non posset, quia judicio æterno jam damnatus erat. Nam per hoc mysterium passio Domini et mors prædicanda erat: ideo magis congruit in ipso passionis articulo hoc tradere, quam post resurrectionem: quia ad hoc immolatus est Agnus ^r, ut nos ejus carne comedamus; unde Paulus: *Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulmur* (*I Cor. v, 7*). Ceterum, quia ipse transibat ^s jam de hoc saeculo ad Patrem, id est de hac mortalitate ad immortalitatem, fecit adhuc mortalis quod

^B nos post eum et in illo facturi eramus simili modo mortales, quatenus tali nos refecti pabulo, et inebriati poculo, faciamus pro illo securi de immortalitate quod ille pro nobis prior fecit mortalis ^t; ad hoc quippe immortalitatis prestidit alimoniam, ut mortem non timeamus. At vero quod ultimum est, si post resurrectionem hoc dedisset, dicturi essent heretici, quod ^u incorruptibili jam Christo et in cœlo posito, non posset in terris ejus caro a fidelibus vorari. Nunc vero quod integer et ^v incorruptus manet, dicimus contra eos, quod in morte ejus ista percipimus ut usque ad finem saeculi omnes inde pascamur, et tamen quod seminatum est resurgens ^w incorruptum permaneat. Ad hoc ergo granum frumenti in terram cecidit, ut multum fructum afferret.

^C si enim ille concessit seminibus, multo magis id sibi prestidit, ut idipsum maneat incorruptum, et deinceps multam alimoniam immortalitatis præbeat ex sua ^y fructificatione credentibus. Unde qualis ille resurrexit, talia sunt et hæc semina immortalitatis, quæ immortales faciant digae percipientes: et ideo quoties ista comedimus, mortem Domini annuntiamus, quia de morte ista immortalia meruimus, ^z donec veniat ipse vivus et immortalis, ut cum ea etiam et nos tali longe diuque refecti ^{aa} immortali cibo ipsi per cum immortales regemus.

^x Editi, *ut veritas claresceret; mss., ut veritatis lux claresceret.*

^y Editi, *nunquam igitur; Flor., nunquam enim. Hic in Laub. incipit cap. LXVIII: De Iuda proditore.*

^z In mss. Maj. mon. deest ad percipiendum.

^t Tres mss., *Agnus Christus.*

^u Ulim., Sirm., *Transitus;* Mam., cum quatuor mss., *transiens.* Reliqui sere omnes mss., transibant.

^v Al., *mortalibus.*

^w Ita mss. pene omnes Editi: *Quod incorruptibilis jam Christus et in cœlis positus.*

^{aa} Editi, *incorruptibilis manet; at mss., incorruptus manet.*

^x Tres mss., *resurgent incorruptum, omisso permanent.*

^y Val., *et sua mortificatione.*

^z Editi, *Donec veniat vivus et mortalis, contra fidem omnium mss. qui legunt donec veniat vivus et immortalis.*

^{aa} Editi et Flor., *immortalitatis cibo.*

CAPUT XIX.

Ut quid in sanguine Christi fragmen corporis admisceatur b.

1. Patet sensus quod jam caro frangitur, quia sanguis est in calice qui de latere manavit, et ideo quam recte caro sanguini sociatur, quia nec caro sine sanguine utique, nec sanguis sine carne jure communicatur. Tots enim homo, qui ex duabus constat substantiis, redimitur, et ideo carne simul Christi et sanguine saginatur. Denique non, sicut quidam volunt, anima sola hoc mysterio pascitur; quia non sola redimitur morte Christi, et salvatur; verum etiam et caro nostra per hoc ad immortalitatem et incorruptionem reparatur. Carni quidem nostrae caro Christi spiritualiter c conviscerata transformatur; d [teste Hilario, ut unum simus in eo per hoc mysterium naturaliter, ut et Christi substantia in nostra carne inveniatur,] sicut et ipsum nostram in suam constat assumpsisse deitatem, unde orantes ad Deum cum Propheta dicimus: *Memorare quæ mea substantia: nunquid enim vane constituisti omnes filios hominum?* (Psal. LXXXVIII, 48.) Quæ igitur major securitas hominis, quam ad suam substantiam orare, et eam f in Deum venerari, atque per unitatem personæ fidenter e dicere: *O Deus, mea substantia, qui me constituisti et creasti, nunquid vane me creasti?* non utique, licet vanitati subjaceat homo b vivens, quia Deus creator, et Verbum Patris factus i homo. Unde constat per hoc quod et nos in illo, et ille utique in nobis, dum i carne spiritualiter se refundit, ut nos per hoc in incorruptionem transformemur.

2. Porro sanguis ejus, ut dixi, potatur, quatenus anima, que in sanguine peccati est, renovetur; quia et Christi anima non in sanguine peccati, sed in sanguine carnis, etiam uti natura est hominis, carnem humanam, quam Christus suscepserat, vivificavit. Idcirco non recte caro sine sanguine communicatur; sed ut caro habeat relationem ad animam, quæ in sanguine Christi est, et anima vivificatrix k carnis per sanguinem relationem habeat ad Deum, atque ita lotus homo sanetur. Hinc quoque Dominus cum dixisset: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam,* continuo subjecit: *Et ego resuscitabo eum in novissimo die* (Joan. vi, 55). Habet namque ideo dixit, quia mox anima carne soluta intrat in vitæ promptuaria, ubi sanctorum animæ requiescent. Deinde, quod ad

a Laub. cap. LXIX.

b Cod. Laub. addit: *Et quod non solum anima, sed corpus hoc mysterio pascitur.* Codex vero S. Germani recente manu conscriptus hunc præfert titulum: *Corporis et sanguinis Domini perceptionem nobis ad salutem esse necessariam.*

c Laub. specialiter convicerata; ms. Maj. mon., spiritualiter consecrata.

d Inclusa ansu lis desunt in Editis

e Editi cum uno ms., *memorare meæ substantiæ.*

f Editi, *eam Deo.*

g Anic., *fideles;* ms. Major. mon. S. Audoeni, et unus regius, *fideliter.*

A corpus pertinet, addidit: *Et ego resuscitabo eum in novissimo die, ut sicut integre creatus est homo, ita quoque redemptus integre prædicetur; ac deinde in novissimo ad integrum reparandus credatur.*

3. Porro in calice, quantum datur intelligi a sanctis Patribus, ideo simul corpus et sanguis per hanc partem junguntur, quia calix passionis Christi præfigurat mysterium, sicut canitur in psalmis: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv, 15). Per calicem namque salutis passio designatur. In qua nimurum passione simul caro Christi cum suo sanguine fuit; idcirco jam immolato Christo per sacramentum divinæ traditionis, corpus frangitur ad escam populis, et partitur fidelibus; sanguis vero in calice ac si in passione fatus, spiritualiter consecratus pro nobis ostenditur ad potandum, Deo Patri a summo pontifice oblatus, quatenus eo pretio quo redempti sumus de morte ad vitam, et in corpore Christi aggregati, exuamus a culpis quotidianis levibusque peccatis. Deinde eo ipso cibo potuque pascamur et polemuri ad vitam, ut ex ipso per ipsum refecti conviceremur m in Christo, quatenus et ipsi cum eo unum inveniamur, alioquin vitam in nobis habere non possumus; unde ipse Salvator: *Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54).

4. Quapropter etiam nonnulli querunt, si quia baptizantur, et præventi morte fuerint velocius, nec sinuntur carnem Domini manducare, neque ejus sanguinem bibere, utrum vel quantum noceat; aut si nihil noceat, præsertim cum mox renati in Christo, unum cum eo corpus effecti, in adoptionem filiorum Dei venisse vere creduntur. Unde constat quia renati ad vitam, mox translati per mortem carnis ad ipsam eamdemque vitam, quæ Christus est, sine ullius labi peccati, in ipso n concorputa inveniuntur; et ideo non obesse credimus eos viaticum non accepisse hujus sacramenti ad vitam in via; quia in nullo post perceptam vitam declinaverunt o a via, sed manserunt in vita, quæ Christus est, et ideo non defecerunt in via, donec per ventum est ad veritatem, in qua sempiterna et vera est vita.

Cæterum quantisper hic remanentibus valde necessarius est ad vitam ille cibus coelestis et potus, quatenus p sicut aluntur cibis terrenis ad tempus ut vivant, sic alantur spiritualiter renati per hæc ad perpetuam vitam, ne deficiant in via, donec trans-

b Editi, *omnis homo vivens.*

i Editi, *factus est homo.*

j Editi, *dum in carne.*

k Al., *vivificata Christi per sanguinem.*

l Quæ sequuntur usque ad interim tamen justum, desiderantur in undecim mss.

m Editi, *conviceremur.*

n Editi, *non incorporati, non ita bene.*

o Cod. regius, *declinaverunt, sed manserunt in via.*

p Cod. regius, quatenus sic alantur spiritualiter renati per hæc ad perpetuam vitam.

cant per mortem carnis ad perpetuam, ubi nullus A
defectus est, et sempiternam vitam.

5. (Aug. in Joan., c. 6.) Interim tamen justum et pernecessarium ut redemptus alatur ad incorruptionem et potetur ad vitam. Propterea mox Salvator intulit: *Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi, 56): ac si diceret, quia generaliter homines cibum et potum ob id permixime appetunt, ut non esuriant neque sitiant, et ne moriantur, hoc utique communis iste noui præstal cibus et potus, sed caro mea et sanguis, quia immortales et incorruptibles facit, et ideo vere cibus et potus nominatur b. Constat igitur et liquet omnibus, quod in hac mortali vita sine cibo et potu non vivitur: sic itaque ad illam æternam non pervenitur, nisi duobus istis ad immortalitatem spiritualiter nutriatur; et ideo bene simul in calice c reduntur, quia de uno calice passionis Christi haec duo nobis ad vitam manarunt. Sed infelix est animus, qui hoc non satis credit, et tamen non dubitat quod cibo et potu vita humana sustentetur. Si enim in hoc mortali cibo tanta vis inest, ut quotidie vitam labentem reparet et vires restituat, quid sentiendum de hoc immortali cibo et potu, in quo vita æterna præstatur et immortalitas regnat? Veritas enim est Deus, et Christus veritas est, quia utique Deus: propterea, o homo, si veritas est, crede, caro Christi et sanguis quia vita est; et ideo Veritas protestatur: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam in se manentem* (Joan. vi, 55); manentem utique et non labentem, quia in hac via nemo vivit, nisi vivendo labatur in mortem. In illa vero semper in eodem statu manendo siue defectu vivitur. Igitur si quis sequitur c viam, tenet veritatem; et qui tenuerit veritatem, jam vitam habet in se manentem, quia Christus est via, vita, et veritas; unde et hoc mysterium nonnunquam viaticum appellatur, quia si quis illo fruatur in via, pervenit ad vitam, quam jam in se habet, et falsitate nulla fallitur, quia veritate Dominici corporis et sanguinis ad vitam illustratus b vegetatur.

a Editi, qui immortales facit.

b Al., nominantur.

c Quatuor mss., creduntur.

d Hic incipit in codice Laub. cap. LXX. Exemplum de cibo mortali ad mortalem.

e Ita omnes mss. Mamer. et Sirm. expungunt regnat.

f Tres ms., labantem.

g Editi, si quis sequitur vitam.

h Vatic., illustratur vegetatus. Main. et Ulim. cum duobus mss., illustratur et vegetatur.

i In cod. Laub., cap. LXXI.

j Editi, cum duobus mss. adunt generaliter. In mss. vero Maj. mon. sic effertur hic titulus: *Generaliter nunc jejuno [forte a jejunio] mysterium sacrae communionis celebratur*. Omissis quæ sequuntur, quæ etiam in codice Rothomagensi S. Audoeni omituntur.

k Vatic., ut hora ipsius sacrificii.

CAPUT XX¹.

Quare i nunc a jejunis mysterium sacrae communionis celebratur, cum Dominus post cœnam apostolis hoc tradiderit.

1. Sacramentum ergo fuit, quod Dominus post cœnam apostolis hoc tradidit. Sic enim illud impleri oportebat circa finem diei ad vesperam, ut hora ipsa sacrificii ostenderet jam finem saeculi advenisse, unde Joannes: *Filioli mei, ¹ novissima hora est* (I Joan. ii, 8). Porro apostoli ideo jejunii jam non erant, quia necesse fuit ut pascha illud typicum prius compleretur, deinde ad verum paschæ sacramentum transirent. Hoc enim in mysterio tunc factum est, ut et umbra finem acciperet, veritate ostensa, et ipsi deinde ad veram mox transirent novitatem. Ex B quo factum quod jejunii corpus et sanguinem primitus minime percepere. Cæterum universaliter in Ecclesia omnes cum summa religione jejunii coömunicare consueverunt. Sic enim placuit Spiritui sancto per apostolos ^a ut in honorem tanti mysterii primitus corpus Christi et sanguis sobrie acciperetur, quam cæteri cibi, et ideo per omnem Ecclesiam Christi mos iste satis decenter ac provide inolevit. • Neque observandum, sicut apocryphorum munimenta decernunt, donec ea digerantur in corpore, ne communis cibus accipiatur, sed satis invigilandum, ut antea se quisque præparet, et post acceptam gratiam nullus indignum se reddat. Spiritualiter enim haec accipieuda sunt et non carnaliter.

2. Licit igitur caro in carnem, et vinum converteratur in sanguinem, veluti q a natura probatur, tamen altius haec consideranda sunt, ubi non modo caro aut sanguis Christi in nostram ^b convertuntur carnem aut sanguinem, verum nos a carnalibus elevant et spiritales efficiunt ^c. Hoc sane nutriunt in nobis quod ex Deo natum est, et non quod ex carne et sanguine. Dedit itaque nobis Christus potestatem filios Dei fieri, verumtamen non ex voluntate ^d carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nascinur (Joan. i). Illa ^e ergo nativitas nostra, quæ ex Deo est, utique spiritualis ^f est, quia Deus spiritus est, et ideo haec mysteria non carnalia, licet caro et sanguis sint, sed spiritualia jure ^g intelliguntur. Unde longe inferius vita nostra ista temporalis corporeo

D ¹ Editi, jam novissima hora est.

^b Flor., universa in Ecclesia.

^c Editi addunt ordinare, quod exsulat ab omnibus mss.

^d Hic in codice Laub. incipit cap. LXXII, cum hoc titulo: *Non obserrandum in hoc quod quidam dicunt, commisceatur ille cibus divinus cum isto mortali, donec digeratur.*

^e Ulim. cum Anic. Laudun. et uno S. Germ.: *Licit enim panis in carnem.*

^f Mamer. cum uno mss., velut si a natura probatur.

^g Flor., non vertuntur.

^h In Laub. hic incipit cap. LXXIII: *Quod non nutrit, cibus divinus nisi quod ex Deo est, digeratur.*

ⁱ Tres mss., non ex voluptate.

^j Cod. Major. mon., in illo ergo.

^k In cod. Major. mon. repetitur spiritualis.

^l Al., jure creduntur.

isto communi alitur cibo et potu, longe vero excel-sius ac praeminentius vita illa quæ absconsa est cum Deo, qua conformes illi et configurati sumus, illo saginatur cibo et potu, quem in Scripturis et de altari accipimus, et transvehit nos ad spiritualia, ut ibi vivamus ^a exinde, ubi vita nostra ^b servatur æterna ^c. Ac per hoc qui sic accipit, digne accipit, et qui digne illud acceperit, habet jam vitam æternam in se manentem.

3. ^d Frivolum est ergo, sicut in eodem apocrypho libro legitur, in hoc mysterio cogitare de ^e stercore, ne cominisceatur in digestione alterius cibi. Denique ubi spiritualis esca et potus sumitur, et Spiritus sanctus per eum in homine operatur, ut si quid in nobis carnale adhuc est, transferatur in spiritum, et fiat homo spiritualis, quid communionis habere poterit? Quantum igitur distat vita illa æterna ab ista mortali vita, tantum et iste cibus omnino præminet ab illo communione, quo simul nobiscum etiam animalia vivunt, et ideo communis appellatur, quia omnium est, bonorum scilicet et malorum, necnon et animalium: ^f at vero iste nonnisi filiorum Dei est cibus, ut ^g inde alantur unde vivunt: Christo enim vivimus, cujus et membra sumus. Dispensative satis provisum est, ut ex illo interdum pascamur, quatenus per hoc cum illo et in illo unum corpus inveniamur. ^h Verumtamen quod jejuni communicamus, satis provide fit, ut dum sobrietas flagrat in corpore, dum omnis fervor carnis quiescit, et ⁱ omnes animi sensus ad intelligentiam et discernendi rationem fortius vigent, illo prius cibo interior noster homo inebrietur, quatenus deinceps quod præminet in nobis vegetatum celesti dulcedine, illud ^k regat et gubernet, quod inferius est, nec ad noxia et superflua se relaxet. Dignum igitur fuit, ut quod sublimius est, majori honore potiretur, deinde quod inferius, et tamen necessarium, ^l indulgentiam istius vitæ perciperet, prius tamen ad cœlestia et æterna utroque ^m felicius invitato. Hæc est namque vera et nova conspersio sinceritatis et veritatis, ut simus azymi sine fermento malitia et

^a Mamer., vivamus ex fide.

^b Al., ubi nostra serratur æternitas.

^c In editis et in cod. Major. mon. desiderantur hæc verbas ac per hoc qui sic accipit, digne accipit.

^d In cod. Laub. incipit hic cap. LXXIV: Frivolum est quod quaritur utrum in stercore.

^e Heriball. Autisiod., et Raban. Mogunt. antis'it. in foedam Stercoranistarum heresim declinasse contendit Jacobus de Saincte Beuve in singulari dissertatione quæ penes me est manuscripta. Utrumque ab ea purgat Mabillonius in prefatione ad sæculum IV Bened. part. II, pag. 32 et seq.

^f Ille in cod. Laub. incipit cap. LXXV: Quod iste cibus non nisi filiorum Dei sit.

^g Vatic. et Laub., ut unde alantur, inde vivant.

^h In cod. Laub. hic incipit, cap. LXXVI: Quare jejuni communicamus.

ⁱ Editi, et omnis animi sensus.

^j Mam., Ulin. cum quatuor mss., intelligentia et discernendi ratione.

^k Tres mss., illud servet et gubernet.

^l Ulin. cum sex mss., indulgentia; duo mss., indulgentia.

A nequitæ. ⁿ Nam in calice nihil aliud bibimus quam Christi sanguinem, ubi et nos per aquam admistæ oœcum sumus: in pane vero nihil præter corpus, ubi nos per Christi conspersionem ^p jam membra sumus; quæ nimirum conspersio per aquam sancti Spiritus fit, de qua Christus in Evangelio (Joan. vii, 38): *Qui credit, inquit, in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Et continuo evangelista: *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepti erant credentes in eum.* Hæc igitur conspersio de multis granis fecit unum corpus, corpus, inquam, sinceritatis et veritatis, si tamen sumus azymi, id est, absque fermento malitia et nequitæ, ^q ut digne hunc panem de hac aqua conspersum accipere possimus. O mira Dei omnipotentis dispensatio, qua ^r tantis instruimur disciplinis et firmamur exemplis, si non sit mens ingrata de tantis beneficiis, et dubia de tam immensis promissis. Hiccirco, o homo, serva conspersionem gratiæ, quia licet triticum sis, nisi doctrina et virtute Spiritus sancti ad hanc unitatem et conspersioneum fueris bene in farinam attenuatus, deinde conspersus gratia et igne charitatis decoctus, non poteris ad soliditatem fidei firmari. Propterea ^s sit tibi semper mola superior spes promissionis, et mola inferior timor perfectæ charitatis, quibus duobus bene attenuatus possis Spiritus sancti gratia in Christi corpore uniri. Patet igitur quod hæc mystica sunt, et iden, fili, sic ista debes cogitare, quasi cœlestia; sic contingere, quasi divina; sic accipere ut salutaria, in quibus vita æterna repromittitur; sic credere, ut dicuntur; deinde sic vivere, ut in Christo semper veritate et sinceritate conspersus membrum ejus inveniaris.

CAPUT XXI ^t.

Quid sit quod Dominus ait: Non bibam amodo de hoc genimine vitiis, donec illud bibam novum in regno Patris mei.

1. (Hier.) Ex hoc ergo loco quidam mille annorum fabulam astrinxunt, ^u quod Christus corporaliter ^v sit regnaturus, quando et hæc nova corporaliter debeat comedere vel potare, quæ usque ad consummationem saeculi non se facturum, ut aiunt, denuntiavit

^w Hic variant mss. Sex legunt: *Utroque felicius invitati.* Septem, cum Mamer., *felicius invitati ex puncto utroque.* Duo, *felicius invitatum.*

^x Hic in cod. Laub. incipit cap. LXXVII: *Quod non* in calice aliud sumimus, nisi sanguinem.

^y Vatic., admisti communiter sumus; duo regii, ad mysticum coenitum sumus; tres mss., admisti, communis; Flor., per aquæ admissionem uniti sumus.

^z Ulin. et Sirin., ejus jam membra sumus: sed a mss., exsulat ejus.

^{aa} Duo mss., ob quod digne.

^{bb} Ulin. et Sirin., quantis instruimur disciplinis. Vatic., per quam tantis instruimur disciplinis. Mam., cum septem mss., qui tantis instruimur disciplinis.

^{cc} Editi cum ms. Maj. mon.: *Propterea sit tibi semper mola inferior timoris et superior perfectio charitatis.* Mem. et Ulin., perfectio charitatis. Reliqui omnes mss. nostram præferunt lectionem.

^{dd} Laub. cap. LXXVIII.

^{ee} Anic. et duo Colb. addant dicentes.

^{ff} In tribus mss. desiderantur hæc verba: *Sit regnatus, quando et hæc novi corporaliter, lapsu, ut videtur, librariorum.*

Nos autem calolice sensum ipsius Domini requirantes, non hereticorum nennias sequamur, sed ejus qui ait : *Accipite et comedite ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum : et calicem illum esse dicamus, de quo idem : Hic est calix meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* De quo nimirum calice propheta ait : *Calicem salutis accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv, 13). Per quem utique calicem passio Domini designatur. • Unde idem ad Patrem : *Pater, inquit, transfer a me calicem istum* (Luc. xxii, 42), scilicet mortis passionem, ne per manus Iudeorum fiat ; ac deinde, *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (Matth. xxvi, 42). Propter quod et nos bene inolevit, ut sanguis Christi nunquam in catino, nunquam in cratero, neque in alio vase, quam in calice consecretur; sed neque alio nomine, ut fieri solet in aliis quibusque vasis, nisi semper juxta proprietatem linguarum calix. vocatur, ut exinde omnibus calix passionis Christi ad memoriam reducatur. Ex quo nimirum calice, id est, ex eadem morte sanguis, et per sanguinem vita hauritur æterna, quem cum bibimus, quid aliud quam mortem Domini annuntiamus? Idcirco necesse est, ut unusquisque prius moriatur huic saeculo, quia sicut nemo nisi consupultus a mortem recte annuntiat, ita nemo exinde vitam sumit, nisi resurgens in novitate vitae ambulet, et jam in Christomaneat. Unde si volumus eam cum Christo percipere, sursum in cœnaculum vite ascendamus, utique in cœnaculum magnum et stratum, quia nisi magnum sit, non omnes capit. • Ascendamus autem sursum, quia qui deorsum jacent, non a ista cum Christo, sed fel draconum infelicitate cum Iuda, ut sint in felle amaritudinis, bibunt. Hinc quoque Paulus ait : *Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram* (Coloss. iii, 2). Non enim alibi hic calix Novi Testamenti quam sursum accipitur; et quia Novi Testamenti est, non nisi ab innovatis qui sunt sine vetustate peccati communicatur. Novi autem Testamenti ob distinctionem Veteris dicit : *De quo Moyses cum aspergeret populum de sanguine holocaustorum, medium ejus in crateras, et medium effudit super altare, et ait : Hic est sanguis testamenti quod mandavit Dominus* (Exod. xxiv, 8). Sanguis tantum testamenti, quia figura erat et umbra hujus mystrii, per quod testatus est Dominus daturum se nobis, cuius nimirum sanguine populus aspersus est

• In cod. Laub. incipit hic cap. LXXXIX : *Quid sit Transfer calicem istum a me.*

• Octo mss., *sepultus. Quidam omittunt recte.*

• Hic in cod. Laub. incipit cap. LXXX : *Quam gravis communicantem in imis jacere.*

• Editi, non musta cum Christo.

• Editi expungunt tantum.

• In cod. Anic. desiderantur haec verba : *Ejus passim per crateras refunditur, quia mysticum.*

• Anic., miscuerit in terra vinum suum.

• Editi, et conjugatur.

• In cod. Laub. hic incipit cap. LXXXI : *Quid sit : Cum illud bibam novum in regno Dei.*

• Put. et duo Colbert., nisi et immortaliter mentem in-

A Christianus, et medium ejus passim per crateras refunditur, quia mysticum est et morale ex Scripturis quod in eo percipimus. Deinde medium ejus super altare pro multorum exhauriendi peccatis; unde nunc salutis potum sumimus, quoniam et sapientiam doctrinæ ex illo habemus, et redemptionis pretium inde pro nobis offerimus.

2. Ergo quod tunc ille pro nobis semel fecisse legitur, hoc nos, ipso jubente, quotidie facimus. Neconon et Salomone legimus, quod sapientia miscuerit in crateras vinum suum; quod sane vinum illa moralis intelligentia est, de qua inebriantur animæ fideles; et illud quod refunditur ad altare, quando dicitur : *Jube haec perferri per manus angelii tui in sublime altare tuum, in conspectum divinae maiestatis tue*; ideo sit, ut sanguis Christi inde pro nostris exhauriendis quotidie-delictis rursus in pretium sumatur redemptionis, et interior homo noster per hoc plenius innovetur, et a conuictu Christo non modo moribus et vita, verum etiam et in unitate naturæ per corpus hinc inde, ut in illius forma inveniamur. • Neque enim hic sanguis integræ percipitur, nisi i et moraliter mentem inebriet, et spiritualiter de altari corporis Christi ob renovationem nos refundat: ubi profecto Christus convivium et conviva noster simul esse voluit. Per hoc ergo quod nos a corpus ejus sumus de carne et de ossibus ejus, ille nobiscum illud bibit novum in regno Patris, quia sanguis est Novi Testamenti. Nos vero quia corpus ejus sumus, et ille in nobis ut caput regnat, regnum Patris jure vocamur, in quo nimirum Christus jam illud bibit novum, quoties fideles infra Ecclesiam istud digne percipiunt. (Hier.)

Sicut enim patitur in suis, et esurit, et sitit, et vestitur, ac suscipitur; sic quoque bibit illud novum in regno Patris, id est, in Ecclesia, quoties eum dignus aut comedimus aut potamus. Nam de vinea illa, quæ fecit labruscas, fet a amaritudinis potatur, quod est calix passionis. Cæterum in regno adoptionis de genimine vitis novæ bibit, et de vinea Sorech, quæ interpretatur electa; rubentia enim musta in eo prælo crucis eliquantur, et dum quotidie Christi sanguinem de altari sumimus: idcirco quoties novum ex hoc vinum bibimus, in regno a Patris Christus illud se bibere fatetur, cuius a nos membra sumus, etiam qui bibimus. Hinc ergo convivium nostrum dicitur, quia Pascha nostrum immolatus est Christus; conviva a vero a eo quod cum illo epulabuntur: Recens S. Germ. cod. hunc locum sic legit: *Nisi et immortaliter de altari corporis Christi ob renovationem nostram refundatur. Nam, nisi et mortaliter, etc.*

• Ms. Major monast., *sempor corpus ejus sumus.*

• Ita cod. S. Audiensi: alii legunt felle amaritudinis.

• Editi, in regno Dei. Laub., in regno expuncto - Dei seu Patris.

• In uno ms. desunt haec verba : *Cujus nos membra sumus, etiam qui bibimus. In Vaticano autem post haec verba, cuius nos membra sumus, desiderantur ea quæ sequuntur usque ad ex quo se, etc.*

• Editi, convives, repugnantibus mss. qui constanter legunt conviva.

• Ms. S. Audiensi, qui cum illo epulamur.

lumur, transformati in novitatem, quia corpus ejus sumus, ex quo se in regno Patris illud novum bibere testatur: alioquin eum in illo regno futuro hunc potum corporeo gustu et escam hanc nec recte bibitur nec perceptum credimus; sed sicut ipse sacerdos et auctor salutis instituit, ex quo renovati sancti apostoli per adventum sancti Spiritus de cœlis, et inebrati sunt musto charitatis: ex eo sane credimus hunc calicem in Ecclesia consecratum, quod ille Spiritus veritatis, in quo renovati sunt ex vetustate, induxit eos in omnem veritatem, et confirmaverat in plenitudinem doctrinæ. Profecto ubi jam sicuti a Christo, ita sane ab eis et deinceps in novitate spiritus consecratur. Alter autem meus cibus est, inquit (Joan. xv, 34), ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et impleam opus ejus. (Hier.) Ergo dñm facimus voluntatem Patris, et impletur opus charitatis, Christus utique nobiscum bibit in regno Ecclesia sive sanguinem suum, quia ille caput, et nos membra sumus. Hunc utique cibum Jacob patriarcha esuriebat, dicens: Si fuerit Dominus mecum, et dederit mihi panem ad edendum, et restumentum ad induendum (Gen. xxviii, 20).

3. Quotquot ergo in Christo baptizantur¹, Christianum induunt, et panem comedunt angelorum²; in quo nimirum mysterio benedixit Isaac eumdem Jacob filium suum, quasi nulla alia esset benedictio quam frumenti et vini, scilicet in pane carnis Christi, et in potu sanguinis, que de agro corporis nobis quotidie per officium sacerdotis maturescunt, bibimus³, et comedimus. Hinc quoque idem ait: *De te tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine i terræ abundantiam frumenti et vini* (Gen. xxvii, 28). In rore quidem cœli, quia hæc mysteria divinitatis ope conficiuntur. De pinguedine vero terræ, quia caro Christi de Virgine orta creditur: ubi proœul dubio⁴ plebi Christianorum plenissima præstatur, abundancia panis et vini⁵, in quibus sine dubio vita fructu angelorum.

4. Nec⁶ igitur, charissime fili, istam parvipendas vitam, ubi tanta redolent sacramenta. Habes quam a longe tantus patriarcha sensit in filio fragrantiam hujus mysterii; ait enim: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus* (Gen. xxvii,

¹ Ulim et Sirm. expungunt recte.

² Vatic., sicut ipse præceptor et auctor.

³ Editi et Flor., quoniam ille spiritus.

⁴ Editi addunt qui in cœlis est: que verba desunt in omnibus mss.

⁵ Vatic., et impletur a nobis. Tres. mss., et impletum opus charitatis.

⁶ Tres mss., baptizamur, Christum induimus, et panem comedimus angelorum.

⁷ Hic incipit in codice Laub., cap. LXXXII: *Quare Isaac benedictionem dederit Jacob frumentum et vini.*

⁸ Colb. et Anic. addunt, Christi; Flor., Christi ejusdem.

⁹ In editis desideratur bibimus.

¹⁰ In quatuor mss. desideratur terra.

¹¹ In editis deest plebi.

¹² In tribus mss. in non comparet.

¹³ Editi, Ne igitur, charissime fili, ista parcipendas,

A 27). Quia proœcto in isto agro corporis Christi thesaurus absconditus vernat floribus immarcessibili bus, et redolet suavitatem¹⁴ odoris, quem qui invenit homo, radit et vendit omnia que habet, et emit agrum istum (Matth. xiii, 44): ubi¹⁵ thesauri omnes sapientiae atque scientiae contemplantur. De quo sane agro panis vite carnis p, et potus sanguinis, credentibus quotidie exuberat, et a fidelibus messuunt¹⁶. In quo utique verus Jacob benedicitur, et dominus fratrum suorum constituitur; quia nimirum sine isto nulla rerum alia proficit benedictio unde beatus. Idem, Esau ferus venator ad benedicendum cum tardior occurrit, benedictione hac jam fratri induita, ait: *Venit germanus tuus fraudulenter: ac deinde: Frumento et vino stabiliō sum* (Gen. xxvii, 35, 37): quod est aperte dicere, Firmavi eum pane corporis Christi et vino sanguinis, in quibus æterna illa maneat abundantia. *Tibi autem, fili, ultra quid faciam* (Ibid.). Quid igitur tantus et talis Dei cultor si nihil invenit filio ultra quid præbat, nisi eadem illi votis implorebat? Putasne, quod absit, si fueris indignus tanta gratia, ullis quod polles bonis, ultra quam nihil amplius in hac vita præstatur, aut forte ideo parvipendes, quia in ore non tibi sapit, quod in spiritu ille loge præsenserat in eo, et frui desiderabat? Sed et hoc licet in spe refectus olim Abraham fuerat, ideo benedictus Deo excelsus dictus est. Quia denique benedictione post eum Deus Isaac perfuderat, propterea et ipse filium suum Jacob eisdem ditabat¹⁷ bonis, et prophetali eloquio implorabat quod omnibus erat re promissum.

5. Magnum igitur bonum et summæ benedictionis arcavum in hoc¹⁸ mystice Christi Ecclesiæ preparatur, ubi Christus est conviva deliciarum et convivium. De hoc quippe bono Zacharias olim re promisso admirans ait: *Et quid bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et viuum germinans virgines?* (Zach. ix, 17.) Ubi notandum quod non nisi electorum est cibus, ex quo bonum salutis Ecclesiæ, et pulchritudo decoris præstatur. Quia etsi quotidie sordescit, exinde reparatur, ut sponsa Christi sine macula et ruga talibus inveniatur respera muneribus; alioquin dum quotidie peccamus, licet in